

深圳市锐明技术股份有限公司

2020年度财务决算报告

深圳市锐明技术股份有限公司（以下简称“公司”）2020年度财务会计报告按照《企业会计准则》的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司 2020 年 12 月 31 日的财务状况以及 2020 年度的经营成果和现金流量。

一、报告期主要财务数据和指标（单位：人民币万元）

项 目	2020 年度	2019 年度	增减幅度
营业收入	160,895.50	156,366.49	2.90%
利润总额	25,759.24	23,074.26	11.64%
归属母公司所有者净利润	23,487.70	19,474.10	20.61%
基本每股收益	1.36	1.50	-9.33%
加权平均净资产收益率	16.11%	36.87%	-20.76%
项 目	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	增减幅度
资产总额	228,884.13	205,127.34	11.58%
归属于母公司所有者权益	154,746.71	137,938.04	12.19%

二、财务状况

（一）资产状况（单位：人民币万元）

项 目	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	增减幅度
总资产	228,884.13	205,127.34	11.58%
流动资产	184,643.69	185,913.61	-0.68%
非流动资产	44,240.44	19,213.74	130.25%

1、报告期内公司流动资产比年初减少0.68%，主要原因是：

(1) 货币资金95,815.43万元，比年初减少13.66%，主要是募投项目报告期内投资增加，导致货币资金同比减少所致。

(2) 应收款项融资4,254.18万元，比年初增加62.32%，主要是收到的银行承兑汇票增加所致。

(3) 预付款项4,845.96万元，比年初增加62.95%，主要是预付材料款增加所致。

(4) 其他应收款4,336.18万元，比年初增加208.04%，主要是员工购房借款和应收出口退税增加所致。

(5) 合同资产1,261.14万元，比年初增加70.11%，主要是报告期有质保业务的销售增多所致。

(6) 其他流动资产3,378.25万元，比年初增加120.85%，主要是预缴的企业所得税增加所致。

2、报告期内公司非流动资产比年初增加130.25%，主要原因是：

(1) 固定资产13,409.88万元，比年初增加51.17%，主要是购买设备增加所致。

(2) 在建工程18,373.07万元，比年初增加10929.95%，主要是募投项目中的产业化项目由预付账款转入在建工程所致。

(3) 商誉2,730.89万元，比年初增加100%，主要是非同一控制下企业合并形成商誉所致。

(二) 负债状况（单位：人民币万元）

项 目	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	增减幅度
总负债	70,807.48	65,526.92	8.06%
流动负债	66,802.83	58,981.35	13.26%
非流动负债	4,004.65	6,545.57	-38.82%

1、报告期公司流动负债比年初增加13.26%，主要原因是：

应付账款37,104.67万元，比年初增加24.73%，主要是公司业务增长，采购量增加

导致应付款增加所致。

2、报告期公司非流动负债比年初减少38.82%，主要原因是：

预计负债 3,367.11万元，比年初减少42.17%，主要是本报告期支付维护费增加所致。

(三) 所有者权益（单位：人民币万元）

项 目	20120年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	增减幅度
所有者权益	158,076.65	139,600.42	13.24%
实收资本	17,280.00	8,640.00	100.00%
资本公积	71,736.81	80,143.84	-10.49%
其他综合收益	-366.87	-366.87	0.00%
盈余公积	6,737.89	5,320.13	26.65%
未分配利润	59,358.88	44,200.94	34.29%
归属母公司股东权益	154,746.71	137,938.04	12.19%

1、报告期所有者权益比年初增加 13.24%，主要原因是：

(1) 实收资本17,280.00万元，比年初增加100.00%，主要是报告期公司资本公积转增股本所致。

(2) 未分配利润59,358.88万元，比年初增加34.29%，主要是报告期公司利润增加所致。

三、经营情况（单位：人民币万元）

项 目	2020 年	2019 年	增减幅度
营业收入	160,895.50	156,366.49	2.90%
营业成本	92,809.09	88,259.40	5.15%
税金及附加	895.66	1,302.97	-31.26%
销售费用	16,800.57	19,200.31	-12.50%
管理费用	11,017.64	10,144.22	8.61%
研发费用	21,111.93	16,982.45	24.32%
财务费用	1,066.07	163.77	550.96%
其他收益	6,178.14	4,816.77	28.26%
投资收益	4,218.10	-297.67	1517.04%
信用减值损失（损失以“-”填列）	-819.28	-1,119.06	-26.79%
资产减值损失（损失以“-”填列）	-715.24	-683.15	4.70%
利润总额	25,759.24	23,074.26	11.64%
营业外支出	323.95	28.94	1019.38%
所得税费用	1,916.75	3,166.38	-39.47%
净利润	23,842.49	19,907.88	19.76%
归属母公司股东的净利润	23,487.70	19,474.10	20.61%

1、销售费用16,800.57 万元，同比减少12.50%，主要是报告期内国内销售收入减少，运营维护等费用减少所致。

2、研发费用21,111.93万元，同比增加24.32%，主要是报告期公司继续加大研发

投入所致。

3、财务费用1,066.07万元，同比增加550.95%，主要由汇率波动引起汇兑损益增加所致。

4、投资收益4,218.10万元，同比增加1517.04%，主要是报告期公司收到的理财收益和非同一控制下企业合并形成的收益增加所致。

5、营业外支出323.95万元，同比上升1019.38%，主要是报告期内新冠疫情防控捐赠所致。

四、现金流量情况（单位：人民币万元）

项目	2020年	2019年	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	15,199.95	23,652.31	-35.74%
投资活动产生的现金流量净额	-22,581.01	-5,938.64	-280.24%
筹资活动产生的现金流量净额	-6,801.15	74,833.72	-109.09%
现金及现金等价物净增加额	-15,218.87	92,555.63	-116.44%

1、经营活动产生的现金流量净额15,199.95万元，同比减少35.74%，主要是报告期内关键物料因备货采购增加所致。

2、投资活动产生的现金流量净额-22,581.01万元，同比减少280.24%，主要是报告期内因募投项目的产业化项目增加的固定资产投资所致。

3、筹资活动产生的现金流量净额-6,801.15万元，同比减少109.09%，主要是2019年收到IPO募集资金所致。

深圳市锐明技术股份有限公司
二〇二一年四月十九日